
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

RE G I O N E  S I C I L I AN A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' ENERGIA 

 

IL D IR IGENTE DEL SERVIZ IO  
 

 

D.R.S.  N. 
Finanziamento a favore del Comune di Ragusa per i lavori di “Riqualificazione del lungomare A.Doria  
da piazza Duca degli Abruzzi  a piazza Malta a Marina di Ragusa- 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 
VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 
VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 
VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei permessi 

di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi dell’art. 8 
della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 
VISTO in particolare l’art. 9 del disciplinare tipo, in virtù del quale i titolari di concessione di 

coltivazione di idrocarburi sono obbligati a versare un contributo per la realizzazione di 
progetti di sviluppo ambientale, individuati dall’Assessore Regionale dell’Industria, con 
riguardo alle esigenze del territorio oggetto della concessione; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti pubblici) 
che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso 
di attuazione alla data del 1 gennaio 2003, sia dotato di un “Codice unico di progetto” che le 
competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via telematica secondo la 
procedura definita dal CIPE; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008; 
VISTO  l’art.5 comma 2 della legge regionale 5 dicembre 2016, n.24; 
VISTO l’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 - Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
VISTO il D.D. n. 2788 del 20/12/2012 del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro di 

variazione dell’intestazione del capitolo 652402 “Contributi per la realizzazione di 

investimenti per progetti di carattere infrastrutturale e ambientale previsti dall’art. 8 della 

L.R. 03.07.2000 n. 14”; 
VISTO l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 

nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, n. 
190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione; 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

amministratore
Font monospazio
1935  del  20/12/2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 2 

delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 
2016); 

VISTO il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 
9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 "Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021- Legge di stabilità regionale; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

VISTO  il D.D.G n. 1 del 8 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del Servizio 
4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento regionale 
dell’Energia  all’Arch. Rosaria Calagna; 

VISTA  la nota prot. n. 16023 del 13.05.2021 e nota prot. n. 16037 del 13.05.2021,con la quali si 
dispone l’assegnazione del carico di lavoro relativo ai finanziamenti regionali derivanti 
dall’applicazione dell’art. 8 della L.R. 14/2000 e dell’art. 9 del Disciplinare Tipo, in atto gestiti 
dal Servizio 8 al Servizio 4;  

VISTO  il D.D.G n.1189 del 20.09.2021,con il quale il Dirigente Generale delega il responsabile del 
Servizio 4 Arch. Rosaria Calagna, alla gestione del capitolo di spesa della Rubrica 3 del 
Dipartimento Regionale Dell’Energia 652402, nonché l’autorizza ad adottore i relativi 
provvedimenti di competenza con l’imputazione degli stessi ai pertinenti capitoli; 

VISTA la richiesta  assunta al prot. n. 12987 del 27/03/2020 di questo Dipartimento, con la quale il 
comune di Ragusa ha chiesto il finanziamento, ai sensi dell’art. 8 della l.r. 3 luglio 2000 n. 14 
del progetto esecutivo “Riqualificazione del lungomare A.Doria da piazza Duca degli Abruzzi  

a piazza Malta a Marina di Ragusa”; 
VISTA la delibera n. 441 del 22/10/2020 ed i relativi allegati con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato la copertura finanziaria necessaria per il progetto riguardante la “Riqualificazione 

del lungomare A.Doria da piazza Duca degli Abruzzi  a piazza Malta a Marina di Ragusa” nel 
comune di Ragusa (RG) per un importo totale del progetto e relativo finanziamento regionale 
di euro 2.750.00,00; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.1209 del 01/07/2014, con la quale è stato nominato 
l’Ing.Michele Scarpulla, R.U.P. dell’intervento di che trattasi; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.1133 del 02/03/2020, con la quale è stato nominato l’arch. 
Salvatore Arestia R.U.P. dell’intervento di che trattasi, in sostituzione dell’Ing.Michele 
Scarpulla collocato in pensione in data 01/12/2019; 

VISTA la nota assunta al 12987 del 27/03/2020 con la quale il Comune di Ragusa ha trasmesso il 
progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del lungomare A.Doria da piazza Duca degli 
Abruzzi  a piazza Malta a Marina di Ragusa” – CUP  F21B15000200004, dell’importo 
complessivo € 2.750.00,00, munito dei relativi pareri degli Enti interessati, acquisiti in sede di 
conferenza di servizi svoltasi in data 26/05/2016, del visto di conformità al progetto approvato 
in linea tecnica ed amministrativa; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 3 

VISTA determinazione dirigenziale n. 1210 del 01/07/2018, con la quale sono stati nominati 
progettisti dell’intervento di che trattasi  l’ing. Giuseppe Corallo  il Geom. Giorgio Iacono ed il 
geom. Giovanni Guardiano, tutti dipendenti del comune; 

VISTO  che in data 03/03/2020, il tecnico incaricato, Ing. Beniamino Calabrò ha proceduto alla verifica 
del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016, redigendo il relativo verbale; 

VISTO  che in data 04/03/2020, è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ed il 
RUP arch. Salvatore Arestia ha approvato il progetto in linea tecnica ai sensi dell’art.5, comma 
3 della L.R. 12/2011; 

VISTO  che in seguito all’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti (D.lgs 50/2016) nonché del 
prezziario regionale 2019, è stato necessario aggiornare il progetto esecutivo già approvato in 
linea tecnica; 

VISTA determinazione dirigenziale n.256 del 04/03/2020 (Determinazione. Registro Generale n. 1182 
del 04/03/2020), con la quale il responsabile del procedimento Giuseppe Corallo, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 e 
dell’art.7 del Dpr 62/2013 sottopone al dirigente del Servizio IV ing. Ignazio Alberghina la 
determinazione nella quale approva il progetto esecutivo relativo ai “Riqualificazione del 

lungomare A.Doria da piazza Duca degli Abruzzi  a piazza Malta a Marina di Ragusa”, 
redatto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, con una spesa complessiva prevista di € 2.750.000,00, 
con il seguente quadro economico: 

A1 - Importo a base d'asta   € 2.187.643,85   
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 41.771,43   
A - Importo dei lavori   € 2.229.415,28 € 2.229.415,28 

        
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione     
B1 - IVA sui lavori 10% su € 2.229.415,28 € 222.941.53  

 
B2 - Incentivo funzioni tecniche  art.113 D.lgs. 50/16 € 44.588,31 
B3 – spese tecniche iva compresa € 129.414,93   
B4 – Spese pubblicità € 4.000,00   
B5 – Autorità di vigilanza € 600,00   
B6 – Imprevisti ed arrotondamenti € 60.045,95   
B7 – Assicurazione progettista e verificatore  € 2.000,00   
B8 – Conferimento discarica € 25.000,00   
B9 – acquisto elementi di arredo  € 20.000,00   
B10 – Relazione geologica esecutiva € 1.994,01 
B11 – Spese commissione per appalto  €10.000,00 
B – Totale Somme a disposizione € 520.584,72 € 520.584,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   € 2.750.000,00 

Dando atto altresì che: 
- Il progetto è stato redatto nel 2015; 
- I pareri sono stati acquisiti in sede di conferenza di servizi; 
- Il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica in data 12/03/2016 prima dell’entrata in 

vigore del D.lgs 50/2016; 
- Il progetto esecutivo aggiornato al D.lgs 50/2016 ed al prezziario regionale 2019, è stato approvato 

in linea tecnica in data 03/03/2020; 
- Che la determinazione a contrarre sarà approvata successivamente all’avvenuto finanziamento; 
-  Che il provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in entrata da parte del comune di 

Ragusa; 
VISTO l’allegato alla la Determinazione n.256 del 04/03/2020, con la quale il Dirigente del Servizio 

Finanziario del Comune di Ragusa esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 4 

ai sensi degli artt. 147 bis , 151 comma 5, del Dlgs 267/2000  per il progetto denominatoi 
“Riqualificazione del lungomare A. Doria da piazza Duca degli Abruzzi  a piazza Malta a 

Marina di Ragusa” – CUP  F21B15000200004 - nel Comune di Ragusa, di importo 
complessivo € 2.750.000,00, ripartito secondo il quadro economico nello stesso indicato; 

A1 - Importo a base d'asta € 2.187.643,85  
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 41.771,43  

A - Importo dei lavori € 2.229.415,28 € 2.229.415,28 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1) IVA sui lavori 10% su € 2.229.415,28 € 222.941.53  
B2 - Incentivo funzioni tecniche  art.113 D.lgs. 50/16 € 44.588,31  
B3) spese tecniche iva compresa € 129.414,93  
B4) Spese pubblicità € 4.000,00  
B5) Autorità di vigilanza € 600,00  
B6) Imprevisti ed arrotondamenti € 60.045,95  
B7) Assicurazione progettista e verificatore € 2.000,00  
B8) Conferimento discarica  € 25.000,00  
B9) acquisto elementi di arredo € 20.000,00  
B10 – Relazione geologica esecutiva € 1.994,00  
B11 – Spese commissione per appalto €10.000,00  
B – Totale Somme a disposizione                                                € 520.584,72 € 520.584,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  € 2.750.000,00 

 
  
CONSIDERATO che la Ragioneria Centrale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha più volte 

osservato che ai sensi dell’art. 113, comma 4, del D.lgs. 50/2016 non può essere liquidato il 
restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2, trattandosi di risorse 
derivanti da finanziamenti a destinazione vincolata; 

CONSIDERATO che della somma di  € 44.588,31, Incentivo funzioni tecniche  (ex art, 113 D. Lgs. 

50/2016)) riportata nel Q.E può essere ammessa a finanziamento solo la quota per le funzioni 
tecniche previsti dall’art. 113, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, nella misura del 80 per cento per 
un importo totale di € 35.670,65 escludendo la somma di € 8.917,66, considerato che ai sensi 
dell’art. 113, comma 4, del D.lgs. 50/2016 non può essere liquidato il restante 20 per cento 
delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2, trattandosi di risorse derivanti da 
finanziamenti a destinazione vincolata; 

VISTA  la nota prot. n. 21706 del 30/06/2021, con la quale il Dipartimento dell’Energia – Servizio 8 – 
chiede in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.441 del 22/10/2020, la 
variazione in bilancio per l’importo complessivo di Euro 2.750.000,00, in termini di 
competenza sul capitolo 652404 di cui euro 1.496.250,00 per l’esercizio finanziario 2021 ed 
euro  825.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 cosi’ ripartiti in base al crono programma dei 
lavori; 

VISTO che con il D.D.G. n. 2095 del 12.12.2021, del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione, la Ragionieria Generale della Regione, ha provveduto ad 
introdurre le variazioni in termini di competenza sul capitolo 652402 “Contributi per la 

realizzazione di investimenti per progetti di carattere infrastrutturale e ambientale previsti 

dall’art. 8 della L.R. 03.07.2000 n. 14”, l’importo di Euro 1.925.000,00 per l’esercizio 
finanziario 2021 ed Euro 825.000,00 per  l’esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere al finanziamento ed all’impegno di € 2.741.082,34 a favore 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 5 

del Comune di Ragusa (RG) per i lavori di “Riqualificazione del lungomare A. Doria da 

piazza Duca degli Abruzzi  a piazza Malta a Marina di Ragusa” – CUP  F21B15000200004, 
sul capitolo di spesa della Regione Siciliana 652402 - Rubrica 3 Dipartimento Regionale 
dell’Energia, “Contributi per la realizzazione di investimenti per progetti di carattere 

infrastrutturale e ambientale previsti dall’art. 8 della L.R. 03.07.2000 n. 14”, cosi ripartita € 
1.925.000,00 per l’esercizio finanziario 2021 ed euro 816.082,34 per l’esercizio finanziario 
2022; 

TUTTO    ciò premesso, ai sensi della vigente normativa:  
 
 

D E C R E T A 

Art. 1 Per quanto espresso nelle premesse, è disposto il finanziamento a favore Comune di Ragusa 
(RG) per i lavori di “Riqualificazione del lungomare A.Doria da piazza Duca degli Abruzzi  a 

piazza Malta a Marina di Ragusa” – CUP  F21B15000200004, dell’importo complessivo € 

2.741.082,34, come da quadro economico sotto riportato:  
 

A1 - Importo a base d'asta € 2.187.643,85  
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 41.771,43  

A - Importo dei lavori € 2.229.415,28 € 2.229.415,28 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1) IVA sui lavori 10% su € 2.229.415,28 € 222.941.53  
B2 - Incentivo funzioni tecniche  art.113 D.lgs. 50/16 € 44.588,31  
B3) spese tecniche iva compresa € 129.414,93  
B4) Spese pubblicità € 4.000,00  
B5) Autorità di vigilanza € 600,00  
B6) Imprevisti ed arrotondamenti € 60.045,95  
B7) Assicurazione progettista e verificatore € 2.000,00  
B8) Conferimento discarica  € 25.000,00  
B9) acquisto elementi di arredo € 20.000,00  
B10 – Relazione geologica esecutiva € 1.994,00  
B11 – Spese commissione per appalto €10.000,00  
B – Totale Somme a disposizione                                                € 520.584,72 € 520.584,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  € 2.750.000,00 

Somme a carico dell’Amministrazione Comunale  € 8.917,66 

IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO  € 2.741.082,34 

 
Art. 2 E’ disposto l’impegno della somma di € 2.741.082,34 sul capitolo di spesa 652402- Codice 

Siope 2.03.01.02.003 - Rubrica 3 Dipartimento Regionale dell’Energia, “Contributi per la 

realizzazione di investimenti per progetti di carattere infrastrutturale e ambientale previsti 

dall’art. 8 della L.R. 03.07.2000 n. 14” del Bilancio della Regione Siciliana cosi ripartita € 
1.925.000,00 per l’esercizio finanziario 2021 ed euro 816.082,34 per l’esercizio finanziario 
2022 a favore del Comune di Ragusa (RG) per i lavori di “Riqualificazione del lungomare A. 

Doria da piazza Duca degli Abruzzi  a piazza Malta a Marina di Ragusa” – CUP  

F21B15000200004. 
Art. 3 Con successivo provvedimento si provvederà a rimodulare il quadro economico decurtando 

l’importo derivante dalle economie del ribasso di gara e dell’IVA sul ribasso, a seguito della 
presa d’atto della Deliberazione del Comune con la quale vengono approvati gli atti di gara, il 
contratto di appalto e il verbale di consegna dei lavori. Le spese ammesse sono quelle 
pertinenti ed imputabili all’intervento ammesso a finanziamento, ed indicate nel quadro 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 6 

economico definitivo di spesa al netto delle economie conseguite, corrispondenti ai documenti 
attestanti la spesa ed ai relativi pagamenti effettuati, legittime, ossia sostenute in conformità 
delle norme comunitarie, nazionali, regionali in materia fiscale, contabili, in materia di appalti 
pubblici ed in materia di pubblicità e trasparenza. L’intera documentazione di spesa deve 
riportare il CUP e CIG.  

Art. 4 Le somme a disposizione dell’Amministrazione inserite nel quadro economico di spesa sono 
da intendersi ammesse a finanziamento solo a titolo presuntivo.  

Art. 5 L’erogazione delle risorse finanziarie avverrà con le seguenti modalità: 
• Anticipazione del 5% dell’importo totale del quadro economico rimodulato post gara 

contestualmente all’emissione del decreto di rideterminazione del finanziamento in esito 
all’individuazione del contraente; 

• Erogazione degli importi relativi agli stati di avanzamento lavori (SAL) come risultanti 
dalla documentazione amministrativa e contabile trasmessa al Servizio 4 del Dipartimento 
regionale dell’energia, fino alla concorrenza del 90% dell’importo totale del quadro 
economico rimodulato post gara e con recupero progressivo dell’anticipazione; 

• Erogazione della rata di saldo pari al restante 10% come risultante dalla documentazione 
amministrativa e contabile trasmessa dal beneficiario al Servizio 4 del Dipartimento 
Regionale dell’Energia dopo l’emissione del certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione nel caso di lavori o di certificato di verifica conformità nel caso di servizi e 
forniture, entro i termini previsti dalla normativa vigente in materia.  

Art. 6 Il Comune di Ragusa (RG), nella qualità di soggetto attuatore dell’intervento, dovrà garantire 
la completa esecuzione dell’intervento oggetto del presente provvedimento. 

Art. 7 Eventuali maggiori oneri rispetto all’importo del progetto ammesso a finanziamento, sia per 
lavori che per altri titoli, ivi comprese le maggiori spese derivanti da perizie di variante e 
suppletive non preventivamente autorizzate, saranno posti a carico del Comune di Ragusa 
(RG). 

Art. 8 Eventuali oneri ed interessi derivanti dal ritardato pagamento di certificati relativi 
all’avanzamento di lavori o di prestazioni previste tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione non potranno essere posti a carico delle somme stanziate con il presente 
decreto di finanziamento. 

Art. 9 E’ fatto obbligo al Comune di Ragusa (RG) di adempiere a quanto previsto dal D.M. del 
Ministero Economia e Finanze 18 Gennaio 2008, n. 40, di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 
602/73 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni e/o 
soggetti pubblici nonché agli obblighi di cui alla Legge 7 agosto 2012, n. 134 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, recante Misure urgenti per la crescita 
del Paese” ed all’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Art. 10 È fatto obbligo al Comune di Ragusa (RG) di adempiere a quanto disposto dalla normativa 
antimafia D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. e a quanto stabilito dal Protocollo di Legalità del 
23.05.2011; 

Art. 11 Agli accreditamenti delle somme occorrenti si provvederà con successivi atti amministrativi, a 
seguito di presentazione della copia del verbale di gara, copia del contratto di appalto, del 
verbale di consegna dei lavori e degli stati di avanzamento dei lavori con relativa certificazione 
di pagamento, in originale o in copia conforme, resi dal direttore dei lavori e dal RUP. 

Art. 12 Il collaudo e/o verifica di conformità dell’opera sarà effettuata secondo quanto previsto 
dall’art. 102 del D. lgs. 50/2016. 

Art. 13 Il Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 3 - dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell’opera di che 
trattasi.  

Art. 14 E’ fatto obbligo al Comune di Ragusa (RG) di provvedere a trasmettere tempestivamente sia al 
Dipartimento Regionale Energia, nella qualità di ente finanziatore, che al citato Dipartimento 
Regionale Tecnico, nella qualità di organo preposto alla vigilanza, tutta la documentazione 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 7 

inerente lo svolgimento dell’appalto, ed in particolare la seguente: contratto di appalto 
regolarmente registrato, stati di avanzamento dei lavori, certificati di pagamento, fatture 
quietanzate regolarmente annullate e relativi mandati di pagamento, eventuali perizie di 
variante (comunque redatte previa autorizzazione dello stesso Dipartimento Regionale 
Energia), atti aggiuntivi, verbali sospensione, ripresa, proroga tempo contrattuale, atti di 
nomina collaudatori. Il Comune di Ragusa (RG) è tenuto inoltre ad adempiere tempestivamente 
alle richieste che verranno formulate dal Dipartimento Regionale Tecnico in ordine 
all’esercizio della Vigilanza. 

Art. 15 E’ fatto obbligo al Comune di Ragusa (RG), nella qualità di beneficiario del finanziamento, di 
rendicontare con cadenza trimestrale, anche in presenza di rendiconti negativi, le somme 
erogate con i successivi decreti di pagamento, alle date del 31 marzo, 30 giugno, 30 settembre 
e 31 dicembre. Ai suddetti rendiconti trimestrali andrà allegata una relazione tecnica sullo stato 
di avanzamento dei lavori. 

Art. 16 Il Comune di Ragusa (RG) è infine obbligato ad accettare i contenuti del presente decreto di 
finanziamento con apposito atto deliberativo, che è propedeutico alla erogazione delle somme 
di cui al precedente articolo 3.  

Art. 17 Le inosservanze e/o irregolarità rispetto alla normativa comunitaria, nazionale e regionale ed 
alle disposizioni del presente decreto costituiscono elemento sufficiente per la revoca, anche 
parziale, del finanziamento concesso, con il conseguente obbligo di restituzione delle somme 
già erogate, restando a totale carico del medesimo beneficiario tutti gli oneri relativi 
all’intervento. 

Art. 18 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ai sensi  dell’art. 9 della  legge Regionale del 15 
aprile 2021 n.9, ed al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online che costituisce 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare. Copia del presente decreto sarà 
altresì notificata al Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 3 - dell’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità che eserciterà le funzioni di Vigilanza. 

 
 

 Palermo, lì   

 

 

 

 
 Il Dirigente del Servizio 4 

(Arch. Rosaria Calagna) 

amministratore
Font monospazio
20/12/2021


		2021-12-20T13:13:48+0100
	ROSARIA CALAGNA




